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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá DNA vakcínami proti chřipkovým virům. Úvodní část je

věnována historii chřipky a prvním vakcínám proti chřipce. Dále se zabývá stavbou virové

částice, množení a mutací virů, nevyjímaje pojmy antigenní shift a drift. V práci je popsán

průběh onemocnění, včetně imunologických odpovědí organismu na virus a laboratorní

diagnostika chřipkových virů. Je zde zahrnutý i stručný přehled dosavadních typů vakcín.

Stěžejní kapitola je věnována vývoji, výrobě DNA vakcín a imunologickým reakcím na

vakcínu. V závěru práce se předkládá srovnání DNA a RNA vakcín a široké využití DNA

vakcín.
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TITLE
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with DNA vaccines against influenza viruses. The introductory part

is devoted to the history of influenza and the first influenza vaccines. Furthermore, the

structure of the virus particle, the multiplication and mutation of viruses, together with the

concepts of antigenic shift and drift are explained. The work describes the progress of the

disease, including the body's immune responses to the virus and laboratory diagnostics of

influenza viruses. It also includes a brief overview of current types of vaccines. The main

chapter is devoted to the development and production of DNA vaccines and immunological

reactions to the vaccine. At the end, the work presents a comparison of DNA and RNA

vaccines and the wide use of DNA vaccines.
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ÚVOD

Virus chřipky, stejně jako jiné skupiny virů (např. virus způsobující onemocnění

COVID – 19) představuje velký problém moderního světa. Způsobuje onemocnění dýchacích

cest a díky svému snadnému přenosu ve formě kapének se řadí mezi vysoce nakažlivé

onemocnění. Chřipka může být doprovázena závažnými komplikacemi a to především

u starších pacientů, malých dětí a pacientů s imunodeficiencí. Jednou z nejúčinnějších

preventivních opatření je vakcinace populace vůči cirkulujícím kmenům chřipky. Tématem

mé bakalářské práce je očkování proti chřipce se zaměřením na DNA vakcíny.

Virová částice podléhá častým antigenním změnám v podobě antigenního shiftu a driftu.

V zimním období se tak vyskytuje sezónní chřipka navozená zmutovanou částicí viru.

V případě velkého počtu nárazových mutací viru jsou vyvolány epidemie či pandemie.

Tomuto faktu je nutno uzpůsobit i vakcinaci. Existují různé typy vakcín užívané pro prevenci

vůči epidemiím, avšak všechny očkovací látky se musí přizpůsobit každoroční obměně

v závislosti na mutacích virů. Je třeba monitorovat a předpokládat jakým změnám viry

podlehnou a zajistit tak potřebnou vakcínu.

DNA vakcíny společně s RNA vakcínami představují bezpečnější a do jisté míry

účinnější vakcíny oproti doposud běžně užívaným typům. DNA vakcíny jsou již několik let

ve fázi vývoje a jsou testovány pouze na vybrané druhy onemocnění, včetně chřipky. Vývoj

DNA vakcín pramení ze snahy o vytvoření univerzální vakcíny. A to z toho důvodu, aby

nemuselo docházet každoročně k přeočkovávání populace v závislosti na mutacích viru. DNA

vakcína a zároveň i RNA vakcína kódují virové proteiny, na které reaguje imunitní systém

hostitele. Vakcína tak odolává řadě změnám chřipkového viru. Viry běžně během

mutagenních procesů mění své povrchové epitopy, avšak nukleová kyseliny uvnitř virové

částice zůstává neměnná. DNA vakcíny v organismu navozují buněčnou cytotoxickou a taktéž

protilátkovou imunitní odpověď.

Cílem aktivní imunizace neboli očkování je navodit v organismu specifickou imunitní

odpověď na antigen přítomný ve vakcíně. Během primární infekce způsobené očkováním

dochází k produkci protilátek specifických vůči danému antigenu. Současně jsou vytvořeny

paměťové buňky, které v organismu přetrvávají celý život. U sekundární infekce vyvolané

stejným antigenem je imunitní odpověď rychlejší a více specifická než u primární infekce.
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1 HISTORIE CHŘIPKY

Chřipkové nákazy sužují lidstvo již celá staletí [1]. Virus způsobující chřipku se člení

do skupin A, B, C a nedávno objevené skupiny D. Přičemž skupina A je nejběžnějším

cirkulujícím virem a je schopná vyvolat epidemie i pandemie [3]. Každá chřipková epidemie

a pandemie je jiná. Zásadní změna je ve struktuře antigenu viru, s tím souvisí i povaha

onemocnění (nakažlivost, úmrtnost) [1].

Ve 20. století chřipky představovaly velkou hrozbu, jelikož měly vysokou míru

úmrtnosti, která souvisela s mnoha faktory. Jedno z nejvýznamnějších bylo válečné období

spolu s přidruženými bakteriálními infekcemi, absencí antimikrobiálních látek

a nedostatečnou lékařskou péčí apod. [1].

Pojem „chřipka“ se objevil už v 15. století v Itálii, odkud se rozšířil po celé Evropě

a nejspíš i do Asie a Afriky. Z roku 1510 pochází první zmínka o příznacích chřipky rozšířené

po celém světě. Chřipka té doby byla přenášena infikovanými prasaty přepravovanými

na lodích. Od roku 1404 do poloviny 19. století následovalo ještě několik chřipkových

epidemií a pandemií [3].

V období mezi roky 1918-1919 propukla Španělská chřipka, díky které si vědci, jedním

z nich byl Richard Edwin Shope, začali uvědomovat, že chřipku nezpůsobuje bakterie

(Heamophilus influenzae), jak se doposud domnívali. Chřipkový virus typu A byl však

izolován až později v letech 1932-1933 britskými vědci: Wilson Smith (1897-1965), Sir

Christopher Andrewes (1896- 1988) a Sir Patrick Laidlaw (1881-1940). V roce 1935 se

podařilo Siru Burnetovi a Smithovi kultivovat chřipkový virus na chorio-alantoidní membráně

slepičích embryí a o rok později z nich vyizolovat příslušné protilátky [3].

U chřipkového viru je obecně známo, že často podléhá mutacím a proto se každým

rokem objevuje nová sezónní chřipka. Při větším počtu hybridizací viru, typického pro

zvířata, vzniká celosvětová pandemie [4].

V minulém století celosvětově propukly tři pandemie chřipky známé jako španělská,

asijská a hongkongská [1]. Španělská chřipka se objevila v roce 1918 označována antigenním

podtypem H1N1. Asijská chřipka propukla v roce 1957 s podtypem H2N2 a hongkongská

chřipka se vyskytla nedlouho poté v roce 1968 (H3N2). První dvě zmiňované si vyžádaly až

milion obětí a následně v roce 1957 byla vyvinuta vakcína mikrobiologem Maurice

Hilemanovi (1919-2005) [2]. Jednotlivé chřipky se od sebe liší strukturou virových částic
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i působením na člověka. Za změnu struktury viru je zodpovědný hemaglutinin (HA)

na povrchu a neuraminidáza (NA), které společně mění vlastnosti částice [1].

Původ španělské chřipky není jednoznačný, tento kmen byl však vysoce virulentní

a rozšířil se po celém světě. U většiny pacientů se projevoval typickou chřipkou a po 5 dnech

následovalo úplné zotavení. U dalších nakažených se k chřipce přidružily sekundární

bakteriální infekce (např. spalničky u vojenských rekrutů), které byly příčinou smrti [2].

Nejvíce úmrtí nastalo u mladých lidí ve věku 20 – 40 let. Jedno z možných vysvětlení je, že

před rokem 1889 na světě cirkuloval podobný kmen H1 a poskytl tak míru ochrany před

kmenem H1N1 [1].

Další pandemie vykazovala jinou strukturu hemaglutininu a neuraminidázy a proto byl

virus označen H2N2. Virus byl testován fixací komplementu [1]. Onemocnění se nejprve

vyskytlo v severní Číně, odkud se šířilo do Hongkongu, Singapuru a odtud do celého světa

[2]. Typické projevy chřipky doprovázely pneumonie a chronické onemocnění srdce. To bylo

často důvodem úmrtí [1].

Poslední z výše zmiňovaných pandemií započala v Hongkongu a rozšířila se nejprve po

celé Asii a poté na západ. Antigenní výbava hemaglutininu se lišila od asijského typu, ale

antigen neuraminidázy byl stejný, proto označení H3N2. Výzkumy ukázaly, že pro člověka

očkovaného vakcínou proti viru H2N2, je průběh onemocnění, způsobený virem H3N2,

mírnější. V tomto období se vyskytl i mezidruhový přenos. A tento kmen virů je původcem

i dnešní chřipky. Další často zmiňovaná chřipková epidemie je prasečí chřipka, způsobená


[…]


technologie přinášející mnoho výhod oproti DNA vakcínám. Jsou bezpečné a to i díky tomu,

že genom RNA se nevčleňuje do DNA genomu buněk. Jedná se o strukturu RNA a zároveň

vektory mRNA jsou biologicky odstranitelné. Studie ukázaly, že mRNA je schopná vyvolat

silnou buněčnou i humorální odpověď [51,53]. Další nespornou výhodou je, že RNA nemusí

putovat až do jádra buňky a váže se v cytosolu na ribozomech [53]. I výroba vakcíny

jednodušší a časově nenáročná. Jedním z největších problémů je nestálost a degradace mRNA

ubikvitními RNázami in vitro i in vivo. Zároveň i díky její nestabilitě jsou vakcíny náročné na

distribuci. V podmínkách in vivo je další nevýhodou nedostatečný transport mRNA do

cytosolu buňky, protože se mRNA nedostatečně rozpouští v buněčné membráně [51].

Účinnost mRNA vakcín byla testována i proti alergenům. RNA kódující určitý alergen

prokazatelně vyvolala imunitní reakci pomocí pomahačských T-lymfocytů Th1, zatímco

reakce na DNA vakcínu je vyvolána přes cytotoxické T-lymfocyty [52].

U vakcinace proti alergiím se používají jak plazmidové DNA vakcíny, tak i mRNA

vakcíny, které kódují daný alergen. Nukleová kyselina alergenu je transkribována

a prezentována T-lymfocytům. Využívá se imunitní odpovědi založené na pomocných

Th1-lymfocytech a INF- produkovaném CD4+ a CD8+ T-lymfocyty. Vakcínou lze aktivovat

Th2-lymfocyty a zajistit tak tvorbu IL-4, IL-5, a IL-13. Cílem vakcinace je vytvoření

specifické protilátky IgE proti alergenu [80].

Vývoj vakcín mRNA prochází rychlým vývojem. Existuje již několik prototypů vakcín

proti nádorům a infekčním onemocnění podobně jako u DNA vakcín, avšak mRNA vykazuje

lepší výsledky testů. Testy v USA během vakcinace populace proti COVID-19 ukázaly

vysokou koncentraci protilátek již po první vyšší dávce vakcíny a po druhé dávce byly

detekovány neutralizující protilátky v séru pacientů. Celkovou snahou je však zajistit dostatek

účinných DNA i mRNA vakcín, potřebných pro další pandemie jako je COVID-19 [53].

DNA vakcíny obdržely certifikaci pro veterinární účely. Příkladem je vakcína proti

infekční hematopoetické nekróze u ryb v roce 2005. Dále pak ve stejném roce přibyla

licencovaná vakcína pro prevenci proti západonilskému viru u koní a později v roce 2010

v USA se mezi tyto vakcíny zařadila imunoterapeutická vakcína proti rakovině u psů.

Poslední DNA vakcína byla licencovaná v roce 2016 proti virovému onemocnění slinivky

břišní u lososů (virus lososího pankreatu) [54].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je věnována virům chřipky a DNA vakcíně proti chřipce.

Chřipkové viry se obecně řadí mezi nebuněčné mikroorganismy spadající do čeledi

Orthomyxoviridae. Způsobují onemocnění horních i dolních cest dýchacích, které může

vyústit do stavu s těžkým průběhem a v některých případech končí i smrtí. Těžký průběh

chřipky každoročně prodělá 3-5 milionů celosvětové populace. Rozlišují se dva typy chřipky

v závislosti na množství mutací virových částic, na chřipku sezónní a pandemickou.

Pandemická chřipka je obzvláště nebezpečná z důvodu její nepředvídatelnosti. Jedná o soubor

hromadných mutací viru prostřednictvím antigenního shiftu a driftu. V minulosti se světem

prohnalo hned několik chřipkových pandemií a vždy skončily tragicky. Jako nejúčinnější

prevence vůči chřipkovým epidemiím a částečně i pandemiím je vakcinace.

Očkování si klade za cíl stimulovat imunitní systém člověka. Vakcinační dávka, dle

povahy typu vakcíny, obsahuje specifický antigen viru, na který imunitní systém reaguje. Je

tak spuštěna imunitní odpověď končící imunitní pamětí. Při opakovaném setkání se stejným

antigenem dojde paměťovými buňkami k tvorbě specifické imunitní odpovědi, která je

rychlejší a efektivnější než v případě prvního setkání antigenu s protilátkou. Vakcíny

aplikované proti sezonní chřipce musí být pravidelně obnovovány v závislosti na konkrétním

výskytu cirkulujícího chřipkového kmene. Výsledkem pak je sezónní ochrana populace před

nadcházející chřipkovou epidemií. Aby však došlo ke změně účinné vakcíny, musí se daný

virový kmen kultivovat a následně izolovat, než je zhotovena vakcinační látka. Tyto kroky

odpadají v případě využití DNA vakcín.

DNA vakcíny jsou intenzivně vyvíjeny a je do nich vkládána velká naděje v rozsahu

použití a snadnému aplikace. Jedná se o vakcíny, jejichž základem je genetická informace

daného viru navázaná na plazmidové vektory. Vakcína tak neobsahuje žádnou část patogenu,

pouze jeho nukleovou kyselinu, která v příjemci vakcíny nevyvolá žádnou potencionální

infekci. Z toho důvodu je prezentována jako bezpečnější a to i pro imunodeficientní jedince.

Otázkou však zůstává, zdali se během replikace v jádře buňky člověka virová DNA nezačlení

do lidské DNA a nenamnoží se. DNA vakcíny musí projít replikací, transkripcí i translací za

účelem vytvoření antigenů, na které následně bude reagovat imunitní systém. DNA vakcíny

byly testovány na infekční, nádorové a autoimunitní onemocnění a alergie. V budoucnu by ale

společně s RNA vakcínami měly zcela nahradit dosavadní vakcíny.
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