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Zadáním bakalářské práce byl vývoj DNA vakcíny proti chřipkovému viru, včetně obecných informací k
očkování.

Vypracovaná rešerše popisuje původce onemocnění chřipky, jeho mutace a pojmy antigenní drift a
shift. Práce je doplněna o téma očkování jako prevence nemoci. Druhou část práce tvoří DNA vakcíny,
jejich vývoj a složení. Také se věnuje reakci imunitního systému na očkování.

Všechna zadaná témata studentka v práci obsáhla. Samostatně navrhla osnovu práce a také
vypracovala rešerši, věnovala dostatek prostoru postupné přípravě práce. V rešerši zpracovala velký
počet aktuálních odborných vědeckých článků, z celkem 83 zdrojů. Způsob použití literárních zdrojů v
textu je v pořádku a jejich citování v seznamu literatury je jednotné. Formální úprava práce a kvalita
převzatých obrázků jsou na dobré úrovni. Rozsahem bakalářské práce 38 stran vlastního textu jsou
splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou A.
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